
 
Presidenza della Regione Siciliana

                     Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
                     Ufficio PNRR  DRPC Sicilia – Attività ex OCDPC 558/2018  

                  

Oggetto: OCDPC 558 del 15.11.2018 -“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni: Calabria, Emilia
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto
e delle  Provincie  autonome di  Trento e  Bolzano colpito  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”.

OCDPC 857 del 03.02.2022 -“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro
della  Regione Siciliana  nelle  iniziative finalizzate al  superamento della  situazione  dei  criticità
determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di
ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”.

Cod. SI_CT_1325 “Ripristino del tombino scatolare in c.a. nella strada intercomunale Militello in
Val di Catania-Palagonia in c.da Ficuzza" nel Comune di Militello Val di Catania (CT).

PNRR Missione 2 Componente 4 — Investimento 2.1 b “PROGETTI IN ESSERE”

Nomina collaudatore tecnico-amministrativo e statico

DISPOSIZIONE n. _____________ del ___________

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii;

Visto il D.M. n. 145 del 19 aprile 2000;

Visto il  D.  Lgs.  n.159/2011  e  ss.  mm.  e  ii.  “Codice  delle  Leggi  antimafia  e  delle  Misure  di
Prevenzione”;

Visto il D. Lgs. n.1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” e ss. mm. e ii;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm. e ii;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n.  78, recante delega al Governo in materia  di  contratti  pubblici”,  divenuto
efficace a far data 01 luglio 2023;

Vista la  L.R.  n.  12  del  12/10/2023  “Recepimento  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.Lgs.  n.
36/2023;

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei
commi  1  e  2,  il  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale
dell’Ufficio gare  delle  attività  relative  all’attuazione di  interventi  che riguardano opere di
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il  D.P.Reg.  n.720 del  17.02.2025, con il  quale il  Presidente della  Regione, in esecuzione  
alla  Delibera  di  Giunta   Regionale  n.  36  del  14.02.2025,  ha  conferito  all'ing.  Salvatore  
Cocina,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  
Presidenza della Regione Siciliana;

Vista l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante  “Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle re-
gioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana,
Sar-degna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli ec-
cezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commis-
sario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla mede-
sima Ordinanza;

Visto l’art. 1, co.1, dell’O.C.D.P.C. 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del Di-
partimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana Commissario Dele-
gato per fronteggiare l’emergenza per gli eventi calamitosi di cui alla medesima Ordinanza;

             Presidenza della Regione Siciliana
                     Dipartimento Regionale della Protezione Civile

elio.fiorentino
Font monospazio
1390

elio.fiorentino
Font monospazio
19/12/2025



                      Ufficio PNRR  DRPC Sicilia – Attività ex OCDPC 558/2018

           

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n.
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Viste le  note  POST/0017143  del  28.3.2019,  POST/0055499  del  29.10.2019,  POST/0008464  del
16.02.2021 e la nota POST/0013284 del 17.03.2021 del Dipartimento della Protezione Civile del-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli investimenti
di cui all’articolo 2, comma 1 – Annualità 2020. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137 predisposto dal
Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C. 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019
“Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre
2018, n. 145”;

Vista l’O.C.D.P.C. n.857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e re-
golare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della si-
tuazione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verifica-
tisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 no-
vembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, dell’O.C.D.P.C. 857/2022, il quale individua  il Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana  soggetto re-
sponsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finan-
ziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 558/2018;

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso tra l’altro l’intervento denominato“Ri-
pristino del tombino scatolare in c.a. nella strada intercomunale Militello in Val di Catania-
Palagonia in c.da Ficuzza" – Piano investimenti Cod. SI_CT_1325, dell'importo complessivo
stimato pari ad  € 1.000.000,00;

Vista la Disposizione n. 693 del 27.04.2021 del Commissario Delegato per la Regione Siciliana ex
OCDPC  558/2018,  con  la  quale  si  nomina  il  DRPC  Sicilia  quale  Soggetto  Attuatore  per
l'espletamento delle  attività connesse all'attuazione degli  interventi  ricompresi  nel Piano degli
Interventi dell’OCDPC 558/2018, con fondi del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, “Assegnazione delle
risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, tra i quali
l'intervento  denominato“Ripristino  del  tombino  scatolare  in  c.a.  nella  strada  intercomunale
Militello in Val di Catania-Palagonia in c.da Ficuzza” ,” individuato con  il codice SI_CT_1325,
e  dispone  di  nominare  l'arch.  Marco  Alberghina,  funzionario  del   DRPC  Sicilia,  RUP per
l'attuazione dell'intervento in parola;

Considerato  che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),  l’intervento Missione 2
Componente 4 Sub-investimento 2.1b prevede “Misure per la gestione del rischio di alluvione
e per la riduzione del rischio idrogeologico”, che comprende interventi di cui alle lettere d) ed
e) dell’art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 volti ad incrementare la resilienza delle comunità locali
delle aree colpite da eventi calamitosi nonché al ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche
danneggiate  e  delle  attività  economiche  pubbliche,  dei  beni  culturali  e  paesaggistici  e  del
patrimonio edilizio pubblico;

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile e la Regione Siciliana hanno stipulato un Accordo, ai
sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, sottoscritto in data 12.05.2023 e approvato con
Decreto del Capo del   Dipartimento della Protezione Civile del 15.05.2023, rep. n. 1235, al fine
di attivare le forme di collaborazione per attivare l’intervento  Missione 2 Componente 4 Sub-
investimento 2.1b del PNRR;

Vista la  Disposizione  del  Presidente  della  Regione  n.  799  del  24  ottobre  2023,  con  la  quale  il
Dipartimento Regionale della Protezione Civile viene individuato “Ufficio PNRR - DRPC Sicilia”
preposto  a  tutte  le  attività  tecnico-amministrative  e  finanziarie  –  fiscali,  nonché  ai  relativi
necessari adempimenti, per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
Missione 2 -  Componente 4  -  Sub-investimento  2.1b “Misure  per la  gestione del  rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

Considerato  che con nota n. 29664 del 07.06.2024, il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato la
rimodulazione dei progetti in “essere” di cui alla nota del DPC n. 10986 del 14 marzo 2022, e
trasmette il relativo Piano, confermando l’inserimento del progetto Cod. SI_CT_1325“Ripristino

 
                   Presidenza della Regione Siciliana



                     Dipartimento Regionale della Protezione Civile
                      Ufficio PNRR  DRPC Sicilia – Attività ex OCDPC 558/2018  

del tombino scatolare in c.a. nella strada intercomunale Militello in Val di Catania-Palagonia in
c.da Ficuzza”- CUP: J77H18001820001- le cui azioni di rendicontazione delle spese realizzate
saranno svolte, secondo i target e le milestone della misura, su piattaforma ReGis;

Vista la  nota  n.  54857  del  04.12.2025,  con  la  quale  il  RUP  ha  proposto  l’arch.  Paolo  Licandri,
funzionario del Servizio S.11 del DRPC Sicilia, per il conferimento dell’incarico di collaudatore
tecnico-amministrativo e statico per l’intervento  “Ripristino del tombino scatolare in c.a. nella
strada intercomunale Militello in Val di Catania-Palagonia in c.da Ficuzza”- Cod. SI_CT_1325;

Vista la disponibilità del funzionario proposto dal RUP;

Considerato che, per le caratteristiche dell’intervento in parola,  l’arch. Paolo Licandri possiede le competenze
necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferire;

Ritenuto dover procedere alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo e statico per  l’intervento
“Ripristino del tombino scatolare in c.a. nella strada intercomunale Militello in Val di Catania-
Palagonia in c.da Ficuzza”- Cod. SI_CT_1325, secondo la proposta formulata dal RUP con nota
n. 54857 /2025 sopra citata;

Per quanto visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art. 1 Di nominare  l’arch. Paolo Licandri, funzionario presso il Servizio S.11 di questo Dipartimento
regionale di Protezione Civile,  Collaudatore tecnico-amministrativo e statico per l’intervento
denominato  “Ripristino del tombino scatolare in c.a. nella strada intercomunale Militello in
Val di Catania-Palagonia in c.da Ficuzza”-Cod. SI_CT_1325. Il Funzionario incaricato avrà
cura, contestualmente al ricevimento del provvedimento d’incarico, di inviare le dichiarazioni
di incompatibilità e inconferibilità previste dalla Legge 190/2012.

Art. 2 Il Funzionario incaricato opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023.

Art. 3 Al soggetto sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 del
Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto previsto
dal medesimo articolo.  Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione
del suddetto incentivo, si  provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a
disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Art. 5 La presente Disposizione sarà notificata all’arch. Paolo Licandri e al RUP dell'intervento presso
il  Servizio  S.11  del  DRPC  Sicilia,  all'Area  A.05-Gare  e  Contratti  Ufficio  PNRR  e  per
conoscenza al Servizio S.14 del DRPC Sicilia.

Art. 6 La  presente  sarà  pubblicata  con  le  applicazioni  dell’art.  20  del  D.lgs  n.  36/2023  e  del
D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Funzionario
f.to ing. Teodora la Torre

Il Dirigente del Servizio S.11
dott. Giuseppe La Rosa

Il Dirigente generale del DRPC Sicilia
ing. Salvatore Cocina


		2025-12-16T13:43:29+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-12-19T07:14:59+0100
	SALVATORE COCINA




